§
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.07.2019 № 430
с. Залесово

Об усилении мер по защите
территорий поселений района
от пожаров в осенний период
2019года.

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.94г. №68-ФЗ «О защцте
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», №69-ФЗ от 21.12.94г. « О пожарной безопасности», в
целях обеспечения охраны населения района от пожаров, своевременного
осуществления мер по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними,
обеспечения безопасности населения, своевременного реагирования на
возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам администраций сельсоветов во взаимодействии с
отделением полиции по Залесовскому району, органами государственного
пожарного надзора, отделом обеспечения полномочий в области лесных
отношений по Залесовскому лесничеству, в срок до 01 сентября 2019 года:

1.1 Откорректировать планы мероприятий по защите населенных пунктов и
территорий от пожаров, особенно расположенных в лесной зоне, и обеспечить
их выполнение;

1.2 Провести проверку противопожарного состояния населенных пунктов,
определить места размещения населения на случай возможной эвакуации при
возникновении угрозы чрезвычайной ситуации.

1.3 Уточнить схемы оповещения и связи на пожароопасный период,
обеспечить привлечение населения, рабочих и служащих, противопожарпой
техники и транспортных средств организаций на подведомственной
территории для тушения лесных и ландшафтных пожаров, при необходимости
заключить соглашения.

1.4 Провести работу по созданию вокруг населенных пунктов района
защитных противопожарных заслонов (опашка и очистка территории), особое
внимание уделить объектам водозабора, расположенным в населенных
пунктах.

1.5 Проверить комплектность и исправность противопожарной техники
закрепленной за ДПК, назначить ответственных лиц за данной техникой. В
пожароопасный период обеспечить дежурство данных лиц, в целях
своевременного реагирования на сообщение о пожаре.

1.6 Организовать очистку населенных пунктов от горючих отходов, мусора,
опавших листьев, сухой травы, а также запретить их сжигание;
2. Рекомендовать отделению полиции по Залесовскому району:
2.1 Обеспечить выделение сил и средств отделения полиции для выполнения

мероприятий, при повышенной пожарной опасности в лесной зоне, оказывать

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ЗА Л ЕС О ВС К О Г О  Р А Й О Н А  А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

помощь работникам лесных хозяйств района в осуществлении контроля за
соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха
населения.

2.2 Принимать своевременные меры по расследованию фактов уничтожения
и повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших
правонарушения.

3. Рекомендовать ООО «Залесовский лес» (Иконников А.Б.), ООО
«Залесовский агролесхоз» (Тислин С.И.) , ООО « Алтай-Форест» ( Бушков
Н.Т.), ООО «Таежный лес» (Соломатов П.А.):

3.1 В период пожароопасного сезона привести в полную готовность силы и
средства формирований для тушения лесных пожаров, обеспечить личный
состав необходимым имуществом и снаряжением, создать необходимый запас
материальных ресурсов и выполнить профилактические плановые
мероприятия.

4. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Администрации
Залесовского района (Забродин М.А.) провести работу среди руководителей
сельскохозяйственных предприятий, фермеров по запрещению уничтожения
остатков стерни на полях огневым способом.

5. Главному врачу КГБУЗ «Залесовская ЦРБ» (Подкорытова Е.В.) выделять
при необходимости медицинских работников для оказания помощи
пострадавшим при тушении пожаров.

6. Рекомендовать отделу по обеспечению полномочий в области лесных
отношений по Залесовскому лесничеству (Макаров Г.Н) во взаимодействии с
отделом по делам ГО, ЧС и МР Администрации района (Игренев В.В.),
работниками отделения полиции, руководителями пожарных частей (Князев
Е.В., Герасимов В.А., Литвинов А.А), главами администраций сельсоветов
принимать участие во всех сходах граждан, на которых вести
разъяснительную работу по предупреждению лесных пожаров, соблюдению
правил пожарной безопасности, бережного отношения к природе и возможной
ответственности за правонарушения в области пожарной безопасности.

7. Отделу по делам ГО,ЧС и МР Администрации района (Игренев В.В.)
обеспечить взаимодействие служб района при проведении мероприятий по
предупреждению и ликвидации лесных пожаров и пожаров в населенных
пунктах, своевременный сбор информации при возникновении пожаров на
территории района и оперативное реагирование на их ликвидацию.

8. Постановление обнародовать на официальном сайте Администрации
района.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

А.В. Пластеев